1

Indicação nº. 133/2019 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2019

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2019

_______________________

Presidente

O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, REITERA solicitação ao Chefe do Executivo Municipal, senhor
José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente da
Administração Pública que realize a restauração do Cristo, no Conjunto
Morada do Sol, bem como melhorias e ampliação no local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo tornar
novamente o morro do Cristo um local atrativo, cartão postal do município,
fazendo com que atraia turistas e até mesmo munícipes para irem
desfrutar de momentos agradáveis na companhia de amigos e familiares.
Tem-se que o referido ponto necessita de correções asfálticas e feitio de
asfalto na rua de terra que liga o referido morro até o Fórum, bem como
de iluminação adequada, corte de grama e limpezas em geral. Sugere-
se, ainda, por meio deste, que o Executivo Municipal abra uma
concorrência, ou o que considerar necessário, para instalação de
empresa do ramo alimentício, tal como restaurante ou lanchonete, no
ponto mencionado, pois seria uma forma de torna-lo mais atrativo.
Destaca-se que esse tipo de investimento é benefício a imagem do
município e também acaba por gerar rendas e empregos. Por fim,
ressalta-se e frisa-se a importância deste patrimônio municipal que deve
ser conservado.

Sala das Sessões em 30 de maio de 2019.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

15h09min.